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전주상업정보고등학교



전주상업정보고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-29 예산액 2,169,739,000

제 2022년도 전주상업정보고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,956,299,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,169,739,000원”으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,070,366 1,859,665 210,701

1.지방자치단체이전수입 1,400 1,400 0

1.비법정이전수입 1,400 1,400 0

1.기초지방자치단체전입금 1,400 1,400 0

1.기타법령근거보조금(기초) 1,400 1,400 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,068,566 1,857,865 210,701

1.교육비특별회계전입금수입 2,068,566 1,857,865 210,701

1.교육비특별회계전입금 2,068,566 1,857,865 210,701

1.학교운영비전입금 692,438 692,438 0

2.목적사업비전입금 1,376,128 1,165,427 210,701
(성립전_2추)무료급식비 : 40,767,000원 * 1교

 =
40,767,000

(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)근로시간면제자 인건비 : 

2,526,000원 * 1교 =
2,526,000

(성립전_2추)시간강사 인건비 : 3,025,000원 *

 1교 =
3,025,000

(성립전_2추)조리종사원 인건비 : 45,782,000

원 * 1교 =
45,782,000

(성립전_2추)전북상업경진대회 주관학교 지원

비 : 6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_2추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 5,723,000원 * 1교 =
5,723,000

(성립전_2추)친환경농산물(1차) : 5,821,000원

 * 1교 =
5,821,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식비(1차) : 

712,000원 * 1교 =
712,000

(성립전_2추)장애학생 희망드림 직업실습 운영

비 : 8,312,000원 * 1교 =
8,312,000

(성립전_2추)전국상업경진대회 출전학교 지원

비 : 33,560,000원 * 1교 =
33,560,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

장애인노동자 고용장려금 : 8,000,000원 * 1교

 =
8,000,000

(성립전_2추)전북 대표선수 훈련비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)전북 대표선수 훈련비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)단체예술 대회 참가비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동자원봉사자

 운영비 : 12,376,000원 * 1교 =
12,376,000

(성립전_2추)하반기 학교운동부지도자 인건비

 : 26,247,000원 * 1교 =
26,247,000

3.기타이전수입 400 400 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 76,217 73,478 2,739

1.학부모부담수입 62,478 62,478 0

1.수익자부담수입 62,478 62,478 0

1.급식비 53,892 53,892 0

1.급식비 48,044 48,044 0

2.우유급식비 5,848 5,848 0

2.졸업앨범비 8,586 8,586 0

1.졸업앨범비 8,586 8,586 0

2.행정활동수입 13,739 11,000 2,739

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료 4,500 4,500 0

2.자산수입 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 7,239 4,500 2,739

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 3,239 500 2,739

1.기타행정활동수입 3,239 500 2,739 수도광열비 등 : 2,739,000원*1회 = 2,739,000

3.기타수입 23,156 23,156 0

1.전년도이월금 23,156 23,156 0

1.순세계잉여금 23,156 23,156 0

1.순세계잉여금 23,156 23,156 0

1.순세계잉여금 23,156 23,156 0
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 2,169,739 1,956,299 213,440
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,455 35,030 5,425

1.기타 교직원보수 23,005 17,580 5,425

1.교직원대체인건비 18,205 15,180 3,025

1.교원대체인건비 15,628 12,603 3,025

1.기간제교원인건비 14,729 12,137 2,592
(성립전_2추)시간강사 인건비 : 518,400원

*1명*5월 =
2,592,000

2.기간제교원법정부담금 899 466 433
(성립전_2추)시간강사 기관부담금 : 

86,500원*1명*5월 =
433,000

2.직원대체인건비 2,577 2,577 0

1.기간제직원인건비 2,577 2,577 0

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*1명*6개월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,450 17,450 0

1.교직원역량강화 12,650 12,650 0

1.직무연수 11,650 11,650 0

1.일반수용비 11,650 11,650 0

2.학습공동체운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 4,800 4,800 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 629,243 520,659 108,584

1.급식 관리 437,282 341,674 95,608

1.학교급식운영 437,282 341,674 95,608

1.조리원인건비 157,542 109,234 48,308

1.무기계약직원인건비 141,380 97,512 43,868
(성립전_2추)근로시간면제자 인건비 : 

1,986,000원*1명*1월 =
1,986,000

(성립전_2추)조리원 기본급 : 1,875,200원

*5명*3월=
28,128,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)근속수당 : 303,460원*5명*3

월 =
4,552,000

(성립전_2추)급식비 : 143,400원*5명*3월 

=
2,151,000

(성립전_2추)조리사수당 : 94,330원*1명*3

월 =
283,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 51,200원*5명

*3월 =
768,000

(성립전_2추)검수수당 : 200,000원*2명*1

월 =
400,000

(성립전_2추)가족수당 : 48,660원*5명*3월

 =
730,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*5명

*1월 =
3,500,000

(성립전_2추)대체인건비 : 203,400원*1명

*3월 =
611,000

(성립전_2추)연차수당 : 227,000원*1명*1

월 =
227,000

(성립전_2추)안전보건교육수당 : 41,000원

*2명*1월 =
82,000

(성립전_2추)근로시간면제자 정기상여금 :

 450,000원*1명*1월 =
450,000

2.무기계약직원법정부담금 16,162 11,722 4,440
(성립전_2추)근로시간면제자 기관부담금 :

 90,000원*1명*1회 =
90,000

(성립전_2추)기관부담금 : 290,000원*5명

*3월 =
4,350,000

2.급식재료구입비 227,765 190,173 37,592

1.급식용식재료비 227,765 190,173 37,592
(성립전_2추)학생식품비(지원금) : 

1,879,600원*10종*2회=
37,592,000

3.우유급식비 5,848 5,848 0

1.급식용식재료비 5,848 5,848 0

4.급식운영비 22,462 19,287 3,175

1.일반수용비 16,762 14,187 2,575
(성립전_2추)음식물쓰레기 처리비(지원금)

 : 450,000원*1종*2회=
900,000

(성립전_2추)소모품및세제구입비(지원금)

 : 418,750원*2종*2회=
1,675,000

2.연료비 3,900 3,900 0

3.교직원복지비 1,800 1,200 600
(성립전_2추)조리종사원위생복등(지원금)

 : 100,000원*6명*1회=
600,000

5.급식기구확충비 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

6.친환경농산물, 부식비 1차(목) 16,332 16,332 0

1.급식용식재료비 16,332 16,332 0

7.친환경농산물, 부식비 2차(목) 6,533 0 6,533

1.급식용식재료비 6,533 0 6,533
(성립전_2추)친환경농산물 식품비 : 

145,530원*20종*2회-200원=
5,821,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)부식비 : 17,800원*20종*2회= 712,000

2.보건관리 75,785 62,809 12,976

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 68,165 55,789 12,376

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,083 7,083 -1,000

1.학생복지비 6,083 7,083 -1,000 1학년건강검사 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

3.보건실운영 5,700 4,700 1,000

1.일반수용비 1,200 1,100 100 소모품구입 : 30,000원*5종*2회 = 300,000

의료기구수선 : -200,000원*1식 = -200,000

2.학생복지비 3,820 3,200 620 약품구입 : 40,000원*4종*2회 = 320,000

학생 건강상담용 간식비 : 3,000원*10명

*10회 =
300,000

3.비품구입비 680 400 280 의료기구구입 : 280,000원*1종*1회 = 280,000

4.학생정서행동특성검사 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 100 100 0

5.감염병 예방관리 9,300 9,300 0

1.일반수용비 9,300 8,100 1,200 방역소독비 : -300,000원*1식 = -300,000

감염병소모품구입 : 30,000원*10종*5회 = 1,500,000

2.비품구입비 0 1,200 -1,200 감염병용품구입 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

6.신속항원키트 분배작업비(목) 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

7.[국고]흡연예방금연실천학교 운영비(목)3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

8.1학기 방역활동도우미 인건비(목) 22,445 22,445 0

1.기간제직원인건비 20,387 20,387 0

2.기간제직원법정부담금 2,058 2,058 0

임현식 2022년 09월 30일 08시 45분 59초 8 전라북도교육청 전주상업정보고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.여학생 위생용품 지원금(목) 7,741 7,741 0

1.학생복지비 7,741 7,741 0

10.급식종사자 폐암 건강검진비(목) 380 380 0

1.교직원복지비 380 380 0

11.2학기 방역활동자원봉사자 운영비(목)12,376 0 12,376

1.운영수당 12,376 0 12,376
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 1,547,000원*8명=
12,376,000

2.학교환경위생관리 7,620 7,020 600

1.먹는물관리 5,120 4,520 600

1.일반수용비 5,120 4,520 600 정수기유지보수 : 30,000원*4대*5개월 = 600,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 116,176 116,176 0

1.교육복지우선 43,900 43,900 0

1.교육복지사업 운영비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.교육복지우선지원(목) 42,200 42,200 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 1,700 1,500 200 복지실 운영 : 20,000원*10종 = 200,000

3.운영수당 1,780 4,780 -3,000
2학년 심리스크리닝 외 3종 강사비 : 

-3,000,000원*1식 =
-3,000,000

4.여비 1,080 1,080 0

5.교육운영비 34,480 31,680 2,800
자기이해 및 사회성 향상 프로그램 재료비

 및 체험비 : 30,000원*30명*2회 =
1,800,000

행복동행 멘토링 재료비 : 20,000원*10명

*5회 =
1,000,000

6.목적사업업무추진비 960 960 0

2.학생복지운영 72,276 72,276 0

1.졸업앨범제작 9,395 9,395 0

1.교육운영비 9,395 9,395 0
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3.학생교복구입 48,000 48,000 0

1.학생복지비 48,000 48,000 0

4.고등학교 교과용도서 구입(목) 8,713 8,713 0

1.교육운영비 8,713 8,713 0

5.특수교육대상학생 통학비(목) 5,368 5,368 0

1.교육운영비 5,368 5,368 0

6.교복품질검사비(목) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.기본적 교육활동 509,788 464,005 45,783

1.교과 활동 336,691 290,908 45,783

1.교과활동지원 51,364 51,364 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,064 1,064 0

1.교육운영비 1,064 1,064 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 13,400 13,400 0

1.교육운영비 13,400 13,400 0

4.교과협의회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

5.직업계고 학점제 준비학교 운영비(목)31,500 31,500 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 2,740 2,740 0

3.교육운영비 23,260 23,260 0

4.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

6.직업계고 학점제 교원연수비(목) 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.국어 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

임현식 2022년 09월 30일 08시 45분 59초 10 전라북도교육청 전주상업정보고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 7,140 7,140 0

1.교과운영 7,140 7,140 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 640 640 0

3.학습준비물 5,400 5,400 0

4.비품구입비 900 900 0

6.체육 교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지비 800 800 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

7.예술 교과활동 6,050 6,050 0

1.교과운영 6,050 6,050 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 5,750 5,750 0

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 2,300 2,300 0

1.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0
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2.보건교육 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

10.특수교육교과활동 79,157 73,434 5,723

1.교과운영 18,200 18,200 0

1.운영수당 3,100 3,100 0

2.교육운영비 9,100 9,100 0

3.학습준비물 5,000 5,000 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육지도사인건비 18,603 18,603 0

1.무기계약직원인건비 16,966 16,966 0

2.무기계약직원법정부담금 1,637 1,637 0

3.통합학급운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.특수행정실무사인건비 31,133 31,133 0

1.무기계약직원인건비 27,777 27,777 0

2.무기계약직원법정부담금 3,356 3,356 0

5.장애학생활동지원 사회복무요원 인건비10,921 5,198 5,723

1.기간제직원인건비 10,590 5,198 5,392
(성립전_2추)인건비 : 770,285원*1명*7개

월 =
5,392,000

2.교직원복지비 331 0 331 (성립전_2추)제복비 : 330,720*1명*1회 = 331,000

11.전문 교과활동 183,880 143,820 40,060

1.전문교과운영 4,914 4,914 0

1.운영수당 2,184 2,184 0

2.교육운영비 2,730 2,730 0

2.실업교육운영 2,294 2,294 0

1.일반수용비 1,274 1,274 0

2.일반업무추진비 1,020 1,020 0

3.상업경진대회 12,950 12,950 0

1.운영수당 7,200 7,200 0
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2.교육운영비 5,750 5,750 0

4.직업진로교육지원 38,722 38,722 0

1.운영수당 25,800 25,800 0

2.교육운영비 12,922 12,922 0

5.전문동아리활동 3,640 3,640 0

1.운영수당 1,092 1,092 0

2.학생복지비 2,548 2,548 0

6.NCS기반 직업계고학점제 교육과정 운영비(목)10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,474 2,474 0

2.교육운영비 6,536 6,536 0

3.비품구입비 990 990 0

7.전북상업경진대회 주관학교 지원비(목)50,000 50,000 0

1.일반수용비 24,310 24,310 0

2.운영수당 7,200 7,200 0

3.교육운영비 15,740 15,740 0

4.목적사업업무추진비 2,750 2,750 0

8.직업계고 현장실습 운영지원비(목) 21,000 21,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 10,596 10,596 0

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 7,854 7,854 0

5.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

9.직업계고 현장실습생 안전용품비(목) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.전국상업경진대회 심화교육캠프 운영비(목)6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_2추)숙박비 : 70,000원*45실*2일 

=
6,300,000

(성립전_2추)현수막 및 배너 제작비 : 

100,000원*2개*1회 =
200,000

11.전국상업경진대회 출전학교 및 심화교육캠프 운영비(목)33,560 0 33,560
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예산액
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1.운영수당 13,148 0 13,148
(성립전_2추)교육훈련 강사비(내부강사비)

 : 30,000원*140시간 =
4,200,000

(성립전_2추)교육훈련 강사비(외부강사비)

 : 32,000원*20시간 =
640,000

(성립전_2추)내부강사비(주강사비, 보조강

사비, 특강비) : 58,000원*18명*7시간 =
7,308,000

(성립전_2추)외부강사비 : 250,000원*2명

*2시간 =
1,000,000

2.교육운영비 19,272 0 19,272
(성립전_2추)행사준비 및 운용 물품비 : 

16,800원*10종*1회 =
168,000

(성립전_2추)연극부 소모품비 : 31,300원

*10종*2회 =
626,000

(성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*13종

*1회 =
260,000

(성립전_2추)인터넷강좌 : 200,000원*1종

*1회 =
200,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*28명*10회 = 2,240,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*28명*15회 

=
1,260,000

(성립전_2추)숙박비 : 35,000원*28명*1일 

=
980,000

(성립전_2추)여행자 보험료 : 2,000원*28

명*1회 =
56,000

(성립전_2추)차량 임차료 : 500,000원*1대

*2회 =
1,000,000

(성립전_2추)운영 물품 구입비 : 50,000원

*37개*1회 =
1,850,000

(성립전_2추)방역물품비 : 28,200*10종*1

회 =
282,000

(성립전_2추)프린터 렌트비 : 70,000원*5

개*1회 =
350,000

(성립전_2추)이동프로젝트 렌트비 : 

180,000원*4개*1회 =
720,000

(성립전_2추)소프트웨어 관리비 : 150,000

원*1명*1회 =
150,000

(성립전_2추)현수막 및 배너 제작비 : 

100,000원*1개*1회 =
100,000

(성립전_2추)팀빌딩 프로그램 운영비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)심화교육캠프 식비 : 8,000원

*90명*7회 =
5,040,000

(성립전_2추)심화교육캠프 간식비 : 3,000

원*90명*3회 =
810,000

(성립전_2추)심화교육캠프 여행자 보험료

 : 2,000원*90명*1회 =
180,000

(성립전_2추)심화교육캠프 차량임차료 : 

500,000원*2대*2회 =
2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,140 0 1,140
(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*13명*1

회 =
390,000

(성립전_2추)심화교육캠프 협의회비 : 

25,000원*15명*2회 =
750,000

2.창의적 체험활동 173,097 173,097 0

1.자율활동 40,552 40,552 0
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1.학생회활동지원 8,200 8,200 0

1.학생복지비 8,200 8,200 0

2.학예회 6,240 6,240 0

1.교육운영비 6,240 6,240 0

3.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

4.체육대회 4,330 4,330 0

1.교육운영비 4,330 4,330 0

5.창의적체험활동 13,682 13,682 0

1.운영수당 9,352 9,352 0

2.교육운영비 4,330 4,330 0

2.현장체험학습활동 32,787 32,787 0

1.수학여행 3,400 3,400 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 400 400 0

2.수련활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.현장체험학습비(2학년)(목) 21,387 21,387 0

1.교육운영비 21,387 21,387 0

3.동아리활동 18,559 18,559 0

1.만화애니메이션활동 1,960 1,960 0

1.학생복지비 1,960 1,960 0

2.사진동아리활동 505 505 0

1.학생복지비 505 505 0

3.연극동아리활동 2,340 2,340 0

1.학생복지비 2,340 2,340 0

4.방송동아리활동 264 264 0

1.학생복지비 264 264 0
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5.학교예술교육지원사업(목) 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,136 3,136 0

2.교육운영비 2,364 2,364 0

6.학교스포츠클럽활동비(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.학교스포츠클럽 교내리그전 운영비(목)2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.학교예술교육 페스티벌 참가 운영비(목)1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0

4.진로활동 81,199 81,199 0

1.진로계획활동 35,674 35,674 0

1.무기계약직원인건비 32,118 32,118 0

2.무기계약직원법정부담금 3,556 3,556 0

2.진로체험활동 15,965 15,965 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.운영수당 4,365 4,365 0

4.여비 300 300 0

5.교육운영비 8,800 8,800 0

6.일반업무추진비 500 500 0

3.진로탐색활동 28,760 28,760 0

1.운영수당 21,120 21,120 0

2.교육운영비 7,280 7,280 0

3.일반업무추진비 360 360 0

4.허클베리핀진로탐험대 활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 429,604 386,095 43,509

1.방과후학교 운영 60,150 60,150 0
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1.방과후학교운영 60,150 60,150 0

1.방과후학교 자유수강권(목) 30,000 30,000 0

1.운영수당 26,600 26,600 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.도시지역 고등학교 방과후학교 운영비(목)16,800 16,800 0

1.운영수당 12,800 12,800 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.특수교육대상학생 방과후학교운영비(목)13,350 13,350 0

1.교육운영비 13,350 13,350 0

2.직업교육 207,830 199,518 8,312

1.직업교육운영 207,830 199,518 8,312

1.직업계고 인문역량강화사업비(목) 4,500 4,500 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 3,560 3,560 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.직업계고 역량강화사업비(목) 65,500 65,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 33,090 33,090 0

3.교육운영비 24,620 24,620 0

4.목적사업업무추진비 4,290 4,290 0

3.장애학생 희망드림 직업실습 운영비(목)13,930 5,618 8,312

1.기간제직원인건비 11,635 4,698 6,937
(성립전_2추)인건비 : 770,700원*3명*3개

월+220원 =
6,937,000

2.일반수용비 160 100 60
(성립전_2추)운영물품 구입 : 20,000원*1

종*3회 =
60,000

3.기간제직원법정부담금 1,295 520 775
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 86,140

원*3명*3개월-300원 =
775,000

4.목적사업업무추진비 600 300 300
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*10명*2

회 =
300,000

5.비품구입비 240 0 240
(성립전_2추)청소기 외 1종 구입 : 

120,000원*2종*1회 =
240,000

4.특성화고 꿈키움 성장지원 사업비(목)118,000 118,000 0

1.학생복지비 118,000 118,000 0
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5.장애학생 직업실기 역량강화 지원비(목)900 900 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 200 200 0

6.장애학생 산업체 도제교육형 현장실습 운영비(목)5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,350 3,350 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.독서활동 21,760 21,760 0

1.독서활동운영 21,760 21,760 0

1.도서구입 12,450 12,450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.독서관련행사 8,710 8,710 0

1.운영수당 50 50 0

2.교육운영비 8,660 8,660 0

4.문예관련행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.교기육성 108,420 73,223 35,197

1.교기운영 108,420 73,223 35,197

1.사격부운영 58,957 32,260 26,697

1.무기계약직원인건비 41,520 16,910 24,610
(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2개월 =
1,400,000

(성립전_2추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

개월 =
12,000,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월 =
840,000

(성립전_2추)가족수당 : 200,000원*1명*6

개월 =
1,200,000

(성립전_2추)근속수당 : 370,000원*1명*6

개월 =
2,220,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회 =
450,000
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(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1개월 =
450,000

(성립전_2추)연차수당 : 2,306,000원*1명

*1개월 =
2,306,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,744,000원*1명*1

개월 =
3,744,000

2.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

3.교육운영비 8,600 8,600 0

4.무기계약직원법정부담금 4,037 1,950 2,087
(성립전_2추)기관부담금 : 347,830원*1명

*6개월 =
2,087,000

2.관악부운영 31,063 31,063 0

1.운영수당 12,288 12,288 0

2.교육운영비 18,655 18,655 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

3.육성종목 운영비(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.학교운동부 지도자 여비(목) 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

5.학교운동부 하계 강화훈련비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.현충일 추념식 행사 보조금(보) 1,400 1,400 0

1.운영수당 224 224 0

2.교육운영비 1,176 1,176 0

7.전국체육대회 전북 대표선수 훈련비(목)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)훈련 및 출전비 : 100,000원

*4명*5회=
2,000,000

8.단체예술 대회 참가비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)차량임차료 : 1,000,000원*1

대*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)식비 : 8,000*40명*2회 = 640,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*40명*3회 = 360,000

9.전국체육대회 특별훈련비(목) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)소모품 구입 : 400,000원*1회

 =
400,000

2.비품구입비 4,100 0 4,100
(성립전_2추)총기 구입 : 4,100,000원*1회

 =
4,100,000
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5.기타 선택적 교육활동 31,444 31,444 0

1.기타선택적교육운영 31,444 31,444 0

1.위탁교육 10,044 10,044 0

1.교육운영비 10,044 10,044 0

2.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.교육실습생 실습비(지) 400 400 0

1.교육운영비 312 312 0

2.목적사업업무추진비 88 88 0

4.사제동행 학생 평화통일캠프 운영비(목)20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

5.교육활동 지원 239,030 239,030 0

1.교무업무 운영 21,171 21,171 0

1.교무학사운영 21,171 21,171 0

1.교무실무사인건비 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0

2.교무학사운영 6,581 6,581 0

1.교육운영비 6,581 6,581 0

3.교육활동홍보 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

4.입학식 및 졸업식 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

5.교육과정평가 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.생활지도운영 83,629 83,629 0

1.학생생활상담지도 39,919 39,919 0

1.학생생활지도 운영 5,360 5,360 0
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1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,120 1,120 0

3.교육운영비 3,440 3,440 0

2.상담실운영비 7,269 7,269 0

1.일반수용비 731 676 55 사무용품구입 : 55,000원*1종*1회 = 55,000

2.운영수당 520 0 520
또래상담동아리 강사비 : 65,000원*2시간

*4회 =
520,000

3.교육운영비 4,075 4,650 -575 또래상담동아리 : -300,000원*1식 = -300,000

Wee클래스프로그램 운영비 : -271,000원*1

식 =
-271,000

Wee클래스운영 간식비 : -4,000원*1식 = -4,000

4.학생복지비 1,593 1,593 0

5.비품구입비 350 350 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.배움터자원봉사자 활동비(목) 13,440 13,440 0

1.운영수당 13,440 13,440 0

5.학업중단예방 중점학교 운영비(목) 3,500 3,500 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 3,290 3,290 0 간식비 : -360,000원*1식 = -360,000

입장료 : 25,000원*29명*1회 = 725,000

프로그램 운영비 : -365,000원*1식 = -365,000

6.따뜻한 학급만들기 프로그램 운영비(목)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.북한이탈학생 맞춤형 교육지원비(목)6,150 6,150 0

1.운영수당 2,500 3,000 -500 맞춤형 교육 강사비 : -500,000원*1식 = -500,000

2.교육운영비 3,650 3,150 500 진로직업 재료비 : 50,000원*10종*1회 = 500,000

맞춤형 교육 체험비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

학생 간식비 : -650,000원*1식 = -650,000

맞춤형 문화 체험비 : 50,000원*4명*5회 = 1,000,000
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학생 교재비 : 50,000원*13종*1회 = 650,000

2.학교폭력예방 38,382 38,382 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방교육운영학교운영비(목)20,000 20,000 0

1.운영수당 15,360 15,360 0

2.교육운영비 3,140 3,140 0

3.학생복지비 900 900 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

3.사회복무요원(학생보호인력) 운영비(목)18,082 18,082 0

1.기간제직원인건비 17,482 17,482 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.학생안전교육 5,328 5,328 0

1.안전교육 5,328 5,328 0

1.교육운영비 5,328 5,328 0

3.연구학교 운영 7,000 7,000 0

1.연구학교운영 7,000 7,000 0

1.자율선택과제 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 3,440 3,440 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 9,660 9,660 0

1.방송실운영 2,600 2,600 0

1.방송실운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.정보화실운영 7,060 7,060 0

1.학교정보화지원 7,060 7,060 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.기타자산취득비 3,360 3,360 0

5.교육여건 개선 117,570 117,570 0

1.교육환경개선 117,570 117,570 0

1.교실 및 관리실 환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학교자치 복합공간 조성(목) 35,000 35,000 0

1.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

2.시설비 29,868 29,868 0

3.비품구입비 4,082 4,082 0

3.보건실 현대화 사업(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 314 0 314 환경개선 소모품 구입 : 314,000원*1회 = 314,000

2.시설비 12,531 13,000 -469 보건실 환경개선 공사 : -469,000원*1식 = -469,000

3.비품구입비 7,155 7,000 155
의료용침대 외 9종 구입 : 155,000원*1회 

=
155,000

4.상담실 환경개선 사업(목) 20,000 20,000 0

1.시설비 12,565 13,000 -435 상담실 환경개선 공사 : -435,000원*1식 = -435,000

2.비품구입비 7,435 7,000 435
상담실테이블 외 9종 구입 : 435,000원*1

회 =
435,000

5.예술교과 현대화 사업(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,527 3,600 -73 블라인드 외 2종 설치 : -73,000원*1식 = -73,000

2.시설비 4,863 5,000 -137 음악실 보수 공사 : -137,000원*1식 = -137,000

3.비품구입비 11,610 11,400 210 프로젝터 외 6종 구입 : 210,000원*1회 = 210,000

6.장애인 등 기타편의시설 사업(목) 18,570 18,570 0

1.시설비 18,570 18,570 0

6.학교 일반운영 316,619 306,480 10,139

1.학교기관 운영 119,898 118,898 1,000

1.부서기본운영 72,512 71,512 1,000

1.교장실운영 10,060 10,060 0

1.여비 1,200 1,200 0
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2.일반업무추진비 5,320 5,320 0

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 29,450 28,450 1,000

1.일반수용비 22,882 22,882 0

2.기타공공요금 320 320 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 2,440 1,440 1,000 특근매식비 : 8,000원*25명*5개월 = 1,000,000

5.일반업무추진비 808 808 0

3.연구부운영 1,932 1,932 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 1,082 1,082 0

4.학년실운영 3,050 3,050 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 200 200 0

5.환경미화부운영 4,934 4,934 0

1.일반수용비 4,934 4,934 0

6.교무실운영 23,086 23,086 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.여비 18,876 18,876 0

3.일반업무추진비 510 510 0

2.행정지원인력운용 47,386 47,386 0

1.청소원인건비 21,709 21,709 0

1.무기계약직원인건비 20,389 20,389 0

2.무기계약직원법정부담금 1,320 1,320 0

2.경비원인건비 25,677 25,677 0

1.무기계약직원인건비 24,237 24,237 0
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2.무기계약직원법정부담금 1,440 1,440 0

2.시설 장비 유지 193,771 184,632 9,139

1.학교시설장비유지 193,771 184,632 9,139

1.공공요금및제세공과금 98,690 100,190 -1,500

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 24,000 24,000 0

3.기타공공요금 14,690 16,190 -1,500 문자사용료 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 35,796 35,796 0

1.일반수용비 35,796 35,796 0

4.시설일반관리 38,682 38,182 500

1.기간제직원인건비 802 802 0

2.일반수용비 36,280 35,780 500 시설소모품구입비 : 50,000원*3개*10회 = 1,500,000

쓰레기봉투구입 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.화장실관리 8,739 6,600 2,139

1.일반수용비 8,739 6,600 2,139 화장실비데청소비 : 40,000원*66대*1회 = 2,640,000

화장지 등 용품 구입 : -501,000원*1식 = -501,000

6.당직관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0

7.장애인 고용장려금(목) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 7,200 0 7,200 시설 소규모 수선 : 720,000원*10회= 7,200,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800 협의회비 : 20,000원* 10명*4회= 800,000

3.학교운영 협력 2,950 2,950 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.여비 450 450 0
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2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 2,169,739 1,956,299 213,440
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